

Citizens, Inc. divulga Resultados Financeiros do Primeiro Trimestre de 2025

- *Receita total de US\$ 55,7 milhões no primeiro trimestre de 2025, de US\$ 57,7 milhões no primeiro trimestre de 2024*
Receita total ajustada de US\$ 58,5 milhões no primeiro trimestre de 2025, acima dos US\$ 56,7 milhões do primeiro trimestre de 2024
- *Prejuízo de US\$ 1,8 milhão antes do imposto de renda federal no primeiro trimestre de 2025, de US\$ 4,9 milhões de lucro no primeiro trimestre de 2024*
Lucro ajustado antes do imposto de renda federal de US\$ 1,1 milhão no primeiro trimestre de 2025, de US\$ 4,0 milhões no primeiro trimestre de 2024
- *Valor contábil por ação Classe A de US\$ 4,37 em 31 de março de 2025, de US\$ 3,94 em 31 de março de 2024*
Valor contábil ajustado por ação Classe A de US\$ 6,12 em 31 de março de 2025, de US\$ 5,95 em 31 de março de 2024

AUSTIN, TX – 8 de maio de 2025 – [Citizens, Inc.](#) (NYSE: CIA), uma empresa líder em serviços financeiros diversificados, especializada em seguros de vida, benefícios de subsistência e despesas finais, divulgou hoje os resultados do primeiro trimestre encerrado em 31 de março de 2025.

“Continuamos cumprindo nossos compromissos estratégicos com o décimo trimestre consecutivo de crescimento anual nos prêmios do primeiro ano. Nossos novos produtos e a expansão de nossos canais de distribuição levaram não apenas a esse crescimento de prêmios, mas também ao nosso maior volume de seguro direto em vigor, de US\$ 5,28 bilhões. Nossos agentes produtores aumentaram 50% desde o primeiro trimestre de 2024 e estamos entusiasmados com nosso Plano de Crescimento nas Américas, que expande a presença internacional utilizando nossos distribuidores atuais”, disse Jon Stenberg, Presidente e CEO. “O investimento em nosso roteiro estratégico visa proporcionar um crescimento claro tanto dos prêmios quanto do valor contábil ajustado por ação. Permanecemos totalmente comprometidos com o crescimento lucrativo e a gestão de capital, como evidenciado por nosso caixa líquido operacional positivo anualmente desde 2004.”

“Acreditamos estar bem posicionados para impulsionar a criação de valor a longo prazo para nossos acionistas, apoiados por nosso robusto modelo de negócios global. Nossas vantagens competitivas na expansão de nichos de mercado globalmente, a rápida expansão da força de vendas e a expertise no desenvolvimento de produtos rentáveis reforçam nossa perspectiva”, concluiu Stenberg.

Destaques Comerciais Recentes

Resultados recordes e destaques de conquistas para os cidadãos, incluindo:

- Maior valor total de seguro direto em vigor - US\$ 5,28 bilhões de seguro direto total em vigor em 31 de março de 2025, um aumento de 5% em comparação ao mesmo período em 2024, devido às vendas de novos produtos tanto no mercado interno quanto internacional.
- Os prêmios diretos de seguro de vida e A&H do primeiro ano aumentaram 49% no primeiro trimestre de 2025 em comparação ao trimestre do ano anterior.
- Crescimento dos prêmios de renovação no primeiro trimestre de 2025, impulsionado pelas fortes vendas do primeiro ano em 2024, levando a um maior número de apólices pagando prêmios de renovação no primeiro trimestre de 2025.
- Número recorde de agentes - aumento da rede global de agentes produtores, 50% desde 31 de março de 2024 e 16% desde 31 de dezembro de 2024.

Resultados financeiros do primeiro trimestre de 2025

- Receita total de US\$ 55,7 milhões no primeiro trimestre de 2025, ante US\$ 57,7 milhões no mesmo trimestre do ano anterior. Receita total ajustada, que exclui lucros (prejuízos) relacionados a investimentos, de US\$ 58,5 milhões no primeiro trimestre de 2025, ante US\$ 56,7 milhões no mesmo trimestre do ano anterior, impulsionada por um aumento nos prêmios de seguro de vida.

- Os prêmios diretos de seguro de vida e A&H do primeiro ano aumentaram 49% no primeiro trimestre de 2025, impulsionados pelo crescimento nos mercados doméstico e internacional do nosso segmento de Seguro de Vida.
- Prejuízo de US\$ 1,8 milhão antes do imposto de renda federal no primeiro trimestre de 2025, em comparação com a receita de US\$ 4,9 milhões no mesmo trimestre do ano anterior. Os principais fatores que impactaram essa mudança:
 - Redução de US\$ 3,9 milhões, principalmente não monetária, em lucros (prejuízos) relacionados a investimentos, principalmente relacionados a uma redução de valor de US\$ 3,1 milhões no investimento em nosso fundo BlackRock;
 - Aumento de US\$ 1,4 milhão em outras despesas gerais, impulsionado principalmente pela nossa entrada em novos mercados.
 - as receitas totais de prêmios aumentaram em US\$ 1,1 milhão, mais que compensadas por um aumento de US\$ 2,5 milhões nos benefícios totais de seguros pagos ou fornecidos.
- Lucro ajustado antes do imposto de renda federal de US\$ 1,1 milhão no primeiro trimestre de 2025, em comparação com US\$ 4,0 milhões no primeiro trimestre de 2024. O lucro ajustado antes do imposto de renda federal exclui lucros (prejuízos) relacionados a investimentos e rendimentos de negócios de seguros de propriedade encerrados.
- Ativos totais de US\$ 1,7 bilhão, caixa e equivalentes de caixa de US\$ 18,4 milhões e nenhuma dívida em 31 de março de 2025.
- O valor contábil por ação Classe A de US\$ 4,37 aumentou 11% em relação ao mesmo período do ano anterior. O valor contábil por ação Classe A, excluindo outros resultados abrangentes (prejuízos) acumulados (AOCI), de US\$ 6,12, aumentou 3% em relação ao mesmo período do ano anterior.

A receita total de US\$ 55,7 milhões no primeiro trimestre de 2025 caiu em relação aos US\$ 57,7 milhões do mesmo trimestre do ano anterior. Excluindo ganhos (perdas) relacionados a investimentos, a receita total ajustada de US\$ 58,5 milhões aumentou no primeiro trimestre de 2025, em relação aos US\$ 56,7 milhões do primeiro trimestre de 2024, impulsionada pelo aumento de 49% nos prêmios diretos de seguro de vida e A&H no primeiro ano em relação ao primeiro trimestre de 2024, bem como pelo aumento dos prêmios de renovação no segmento de Seguro de Vida. O aumento nos prêmios diretos de seguro de vida e A&H no primeiro ano continuou a ser impulsionado por nossos produtos mais novos e pelo aumento do número de agentes produtores. Os prêmios de renovação direta foram de US\$ 33,5 milhões no primeiro trimestre de 2025, em comparação com US\$ 33,1 milhões no mesmo período do ano anterior, devido às fortes vendas em 2024, levando a um maior número de apólices pagando prêmios de renovação no período atual.

O total de benefícios e despesas aumentou para US\$ 57,4 milhões no primeiro trimestre de 2025, ante US\$ 52,8 milhões no mesmo trimestre do ano anterior. O aumento deveu-se principalmente a maiores benefícios de seguro pagos ou fornecidos devido ao vencimento do bloco de doações e a maiores outras despesas gerais associadas ao investimento contínuo no crescimento de nossos negócios, além de maiores custos associados ao nosso programa de remuneração em ações, como resultado do aumento do preço de nossas ações no último ano e do aumento de participantes.

Prejuízo antes do imposto de renda federal de US\$ 1,8 milhão no primeiro trimestre de 2025, de US\$ 4,9 milhões de receita no primeiro trimestre de 2024. Excluindo lucros (prejuízos) relacionados a investimentos e itens discretos, o lucro ajustado antes do imposto de renda federal foi de US\$ 1,1 milhão no primeiro trimestre de 2025, de US\$ 4,0 milhões de receita no primeiro trimestre de 2024. US\$ 2,9 milhões das prejuízos líquidos relacionados a investimentos no primeiro trimestre de 2025 incluem US\$ 3,1 milhões de prejuízo não realizado do investimento da empresa no Global Renewable Power Fund III da BlackRock, Inc.

O prejuízo líquido do primeiro trimestre de 2025 foi de US\$ 1,6 milhão, ou US\$ 0,03 de prejuízo por ação Classe A totalmente diluída, em comparação com um lucro líquido de US\$ 4,5 milhões, ou US\$ 0,09 de lucro por ação Classe A totalmente diluída, no trimestre do ano anterior. O lucro operacional ajustado após impostos foi de US\$ 1,0 milhão, ou US\$ 0,02 de lucro por ação Classe A totalmente diluída, no primeiro trimestre de 2025, em comparação com um lucro de US\$ 3,6 milhões, ou US\$ 0,07 de lucro por ação Classe A totalmente diluída, no trimestre do ano anterior.

As definições de informações Não GAAP e informações GAAP comparáveis estão incluídas na seção Notas Explicativas sobre o Uso de Medidas Não GAAP e definem e conciliam medidas não apresentadas de acordo com os princípios contábeis geralmente aceitos ("GAAP") (uma "Medida Financeira Não GAAP").

Investimentos

Renda líquida de investimentos de US\$ 17,4 milhões no primeiro trimestre de 2025, de US\$ 17,5 milhões no mesmo trimestre do ano anterior. O rendimento médio antes dos impostos da carteira de investimentos permaneceu estável em 4,52% no primeiro trimestre de 2025, ante 4,59% no mesmo trimestre do ano anterior.

O valor contábil da carteira de investimentos em títulos de vencimento fixo da Empresa em 31 de março de 2025 era de US\$ 1,2 bilhão, relativamente o mesmo de 31 de dezembro de 2024.

Fluxo de caixa

O caixa líquido positivo gerado pelas atividades operacionais foi de US\$ 0,7 milhão no primeiro trimestre de 2025. A empresa tem tido caixa líquido positivo gerado pelas atividades operacionais anualmente desde 2004. A empresa tinha caixa e equivalentes de caixa de US\$ 18,4 milhões e nenhuma dívida em 31 de março de 2025.

Próxima Conferência

Conferência Virtual Singular Research em 22 de maio de 2025

A Singular Research realizará um webcast com a diretoria da Citizens no dia 22 de maio, às 14h (horário do leste dos EUA), moderado por um analista da Singular Research. O webcast interativo e ao vivo estará disponível no site de Relações com Investidores da empresa, na aba "Eventos" [AQUI](#). O webcast será arquivado no site para visualização futura.

Sobre a Citizens, Inc.

A Citizens, Inc. (NYSE: CIA) é uma empresa diversificada de serviços financeiros que oferece seguros de vida, benefícios de subsistência e despesas finais, além de outros produtos financeiros, para pessoas físicas e pequenas empresas nos EUA, América Latina e Ásia. Por meio de sua estratégia de crescimento centrada no cliente, a Citizens oferece produtos inovadores para atender às necessidades em constante evolução de seus clientes em seus idiomas nativos: inglês, espanhol, português e mandarim. A empresa opera em dois segmentos principais: Seguro de Vida, onde é líder internacional em seguros de vida denominados em dólares americanos e onde está crescendo em nichos de mercado nos Estados Unidos por meio de seus produtos de despesas finais distribuídos por meio de canais de distribuição white-label e consolidados, e Seguro de Serviços Residenciais, que opera principalmente na região da Costa do Golfo dos EUA. Para mais informações sobre a Citizens, visite o site em www.citizensinc.com e [LinkedIn](#).

Notas explicativas sobre o uso de Medidas Não GAAP

Além das informações financeiras preparadas em conformidade com os princípios contábeis geralmente aceitos nos EUA ("GAAP"), neste comunicado à imprensa, a Sociedade fornece certas medidas financeiras não GAAP que acreditamos melhorar a compreensão das tendências de negócios subjacentes. Ajustes às medidas GAAP geralmente se aplicam a eventos e itens discretos que não são indicativos de nossas tendências operacionais.

Receita Ajustada é uma medida não GAAP que exclui lucros (prejuízos) relacionados a investimentos da receita total. A administração acredita que a métrica de receita ajustada é significativa, pois permite que os investidores avaliem as receitas geradas pelas atividades principais do negócio, excluindo itens fortemente impactados pelas flutuações do mercado de investimentos.

Lucro Ajustado Antes do Imposto de Renda Federal é uma medida não GAAP calculada como lucro operacional GAAP antes dos impostos, com ajustes discretos que excluem lucros (prejuízos) relacionados a investimentos, lucro (prejuízo) de negócios encerrados e outros itens especiais não indicativos de tendências operacionais. A administração acredita

que esta métrica é significativa, permite que os investidores avaliem a lucratividade subjacente e melhora ao pois permite a comparabilidade excluir itens que são fortemente impactados por fatores do mercado de entre períodos, flutuações e outros investimento que não são indicativos de tendências operacionais. fatores econômicos

Lucro Operacional Ajustado Após Impostos é uma medida não GAAP derivada da exclusão dos ajustes de Lucro Ajustado antes do Imposto de Renda Federal, afetados pelo imposto, descritos acima. A provisão para imposto de renda relacionada ao lucro ajustado após o imposto é calculada utilizando nossa alíquota efetiva de imposto.

Lucro ajustado por ação de ações ordinárias Classe A básicas e diluídas é uma medida não GAAP definida como lucro ajustado do período dividido pela média ponderada do número de ações ordinárias básicas e totalmente diluídas em circulação no período.

O **Valor Contábil Ajustado por Ação Ordinária Classe A** é uma medida não GAAP calculada pela divisão do patrimônio líquido real dos acionistas ordinários Classe A, excluindo AOCI, pelo número de ações ordinárias Classe A em circulação ao final do período. A administração acredita que essa métrica é significativa, pois permite aos investidores avaliar o crescimento do valor contábil subjacente, excluindo o impacto da volatilidade da taxa de juros.

Dados Financeiros Consolidados Seleccionados

A partir de e para os períodos findos (Em milhares, exceto dados por ação)	Três meses findos 31 de março,	
	2025	2024
Dados do balanço		
Ativos totais	\$ 1.702.204	1.665.663
Total do passivo	1.484.065	1.470.480
Patrimônio líquido total	218.139	195.183
Seguro direto total em vigor	5.282.585	5.020.079
Itens operacionais		
Prêmios de seguro	\$ 39.797	38.673
Renda líquida de investimento	17.377	17.487
Luros (prejuízos) relacionados a investimentos, líquidos	(2.894)	963
Receitas totais	55.652	57.712
Reivindicações e desistências	40.098	33.113
Outras despesas gerais	12.693	11.338
Benefícios e despesas totais	57.439	52.787
Renda (prejuízo) antes do imposto de renda federal	(1.787)	4.925
Despesa de imposto de renda federal (benefício)	(164)	383
Lucro (prejuízo) líquido	(1.623)	4.542
Dados por ação		
Valor contábil por ação	\$ 4.37	3.94
Lucro (prejuízo) diluído por ação Classe A	(0,03)	0,09

Definição de Segmentos Reportados

A Sociedade é composta por dois segmentos de negócios operacionais e outras empresas não relacionadas a seguros, conforme detalhado abaixo. As operações de seguros são o foco principal da Sociedade e são as principais geradoras de receita do negócio.

Seguro de Vida – Internacionalmente, nosso segmento de Seguro de Vida emite seguros de vida vitalícios e apólices de seguro total denominados em dólares americanos, predominantemente para residentes não americanos, localizados principalmente na América Latina e na Bacia do Pacífico. No mercado interno, somos licenciados em 43 estados americanos e vendemos seguros de vida vitalícios para despesas finais e seguros de vida com benefícios em vida e produtos para doenças graves. Todos os nossos produtos neste segmento são vendidos por meio de agentes independentes.

Seguro de Serviços Residenciais – O segmento de Seguro de Serviços Residenciais oferece apólices de seguro de vida para despesas finais, comercializadas para famílias de renda média e baixa, e produtos de seguro de vida inteira com valores nominais mais altos na Louisiana, Mississippi e Arkansas. Esses produtos são vendidos por meio de agentes independentes e funerárias.

Dados financeiros do segmento selecionado

A partir de e para os períodos findos (Em milhares)	Três meses findos 31 de março,	
	2025	2024
SEGMENTO DE SEGUROS DE VIDA		
Dados do balanço		
Ativos totais	\$ 1.303.166	1.270.247
Itens operacionais		
Prêmios de seguro	\$ 29.154	27.861
Renda líquida de investimento	13.512	13.686
Lucros (prejuízos) relacionados a investimentos, líquidos	(2.747)	1.086
Receitas totais	41.291	43.139
Reivindicações e desistências	34.142	27.364
Benefícios e despesas totais	41.048	37.339
Renda (prejuízo) antes do imposto de renda federal	243	5.800
SEGMENTO DE SEGUROS DE SERVIÇOS DOMICILIARES		
Dados do balanço		
Ativos totais	\$ 364.038	359.740
Itens operacionais		
Prêmios de seguro	10.643	10.812
Renda líquida de investimento	3.678	3.537
Lucros (prejuízos) relacionados a investimentos, líquidos	(148)	(91)
Receitas totais	14.173	14.258
Reivindicações e desistências	5.956	5.749
Benefícios e despesas totais	14.053	13.635
Renda (prejuízo) antes do imposto de renda federal	120	623

Reconciliações GAAP para Não GAAP

Reconciliação das Receitas Totais Ajustadas

Para os períodos findos	Três meses findos 31 de março,	
	2025	2024
<i>Não auditado (em milhares)</i>		
Receitas totais	\$ 55.652	57.712
Menos:		
Lucros (prejuízos) relacionados a investimentos	(2.894)	963
Receitas totais ajustadas	<u>\$ 58.546</u>	<u>56.749</u>

Reconciliação da Renda Ajustada Antes do Imposto de Renda Federal

Para os períodos findos	Três meses findos 31 de março,	
	2025	2024
<i>Não auditado (em milhares)</i>		
Renda (prejuízo) antes do imposto de renda federal	\$ (1.787)	4.925
Menos:		
Lucros (prejuízos) relacionados a investimentos	(2.894)	963
Renda (prejuízo) do negócio de seguros de propriedade	—	5
Renda ajustada antes do imposto de renda federal	<u>\$ 1.107</u>	<u>3.957</u>

Reconciliação do Lucro Operacional Ajustado Após Impostos

Para os períodos findos	Três meses findos 31 de março,	
	2025	2024
<i>Não auditado (em milhares)</i>		
Lucro (prejuízo) líquido	\$ (1.623)	4.542
Menos:		
Lucros (prejuízos) relacionados a investimentos	(2.894)	963
Renda (preju) do negócio de seguros de propriedade	—	5
Impacto do imposto de renda	266	75
Lucro operacional ajustado após impostos	<u>\$ 1.005</u>	<u>3.649</u>

Reconciliação dos Lucros Ajustados por Ação Ordinária Classe A

Para os períodos findos	Três meses findos 31 de março,	
	2025	2024
<i>Não auditado (em milhares, exceto valores por ação)</i>		
Lucro ajustado básico e diluído por ação:		
Numerador:		
Lucro operacional ajustado após impostos	\$ 1.005	3.649
Lucro operacional ajustado após impostos alocado às ações ordinárias Classe A	\$ 1.005	3.649
Denominador:		
Média ponderada de ações Classe A em circulação - básica	49.908	49.564
Média ponderada de ações Classe A em circulação - diluída	50.912	50.561
Lucro ajustado básico e diluído por ação de ações ordinárias Classe A	\$ 0,02	0,07

Reconciliação do Patrimônio Líquido e do Valor Contábil por Ação Ordinária Classe A

	Em 31 de março,	
	2025	2024
<i>Não auditado (em milhares, exceto dados por ação)</i>		
Patrimônio líquido, fim do período	\$ 218.139	195.183
Menos: Outros resultados abrangentes acumulados (prejuízos) (AOCI)	(87.074)	(99.770)
Patrimônio líquido, fim do período, excluindo AOCI	\$ 305.213	294.953
Valor contábil por ação ordinária Classe A - diluído	\$ 4.37	3.94
Menos: Impacto por ação do AOCI	1.75%	(2.01)
Valor contábil por ação ordinária Classe A - diluído, excluindo AOCI	\$ 6.12	5.95

Declarações prospectivas

Este comunicado à imprensa contém declarações prospectivas, na acepção da Lei de Reforma de Litígios de Títulos Privados de 1995, que podem ser identificadas por palavras como "pode", "irá", "espera", "antecipa", "acredita", "projeta", "pretende", "continua" ou palavras semelhantes. Tais declarações prospectivas podem estar relacionadas às expectativas da Sociedade em relação ao seu desempenho comercial, estratégia operacional, investimentos de capital, mudanças tecnológicas, ações regulatórias e outras medidas financeiras e operacionais. Além disso, todas as declarações que não sejam declarações de fatos históricos que abordem atividades que a Sociedade espera ou antecipa que ocorrerão ou poderão ocorrer no futuro são declarações prospectivas. Tais declarações não são garantias de desempenho futuro e envolvem certos riscos, incertezas e suposições, que são difíceis de prever e muitos dos quais estão além do nosso controle. Portanto, os resultados reais podem diferir materialmente daqueles expressos ou implícitos em tais declarações prospectivas. Os riscos, incertezas e suposições envolvidos em nossas declarações prospectivas incluem, entre outros, os fatores de risco discutidos em nossos relatórios periódicos mais recentes arquivados nos Formulários 10-K e 10-Q. A Sociedade não assume qualquer dever ou obrigação de atualizar quaisquer declarações prospectivas contidas neste comunicado em decorrência de novas informações, eventos futuros ou mudanças nas expectativas da Sociedade. Portanto, você não deve confiar indevidamente nessas declarações prospectivas. A Sociedade também se isenta de qualquer obrigação de comentar ou corrigir informações que possam estar contidas em relatórios publicados pela comunidade de investidores.

Contatos de Relações com Investidores da Citizens, Inc.

Relações com investidores da Darrow Associates
 Jeff Christensen e Matt Kreps
 E-mail: CIA@darrowir.com (Jeff e Matt)
 Telefone: 703-297-6917 (Jeff) e 214-597-8200 (Matt)

